Окружене Турском,
Аустроугарском и Бугарском, српске границе биле су стратегијски
осетљиве. Према речима једног француског писца, Србија је била оп-
кољена земља, а њен народ – опкољени народ.15

12 ФЂ№ 3185 од 1/13. јуна 1893, Службени војни лист, 1893, 624–625.
13 Димитрије Ђорђевић, Портрети из новије српске историје (Београд: БИГЗ,

1997), 305–306.
14 Архив САНУ, 11444, Драгутин Милутиновић, „Војвода Радомир Путник”,

Успомене на наше војводе (рад у рукопису), Београд, 1939, 4.

Колико је систем селекције генералштабних официра био ригоро-
зан можда најбоље сведочи чињеница да је двогодишњу припрему
за генералштабну струку у периоду од 1880. до 1911. похађало 164
кандидата, од којих је само њих 55, или 33,5%, успело да положи за-
вршни испит. Селекција кадрова нарочито је пооштрена доношењем
нове уредбе о ђенералштабној струци од 7/19. децембра 1896. годи-
не, када је завршена Виша школа Војне академије уведена као главни
почетни услов за прелаз у генералштабну струку, што према Уредби
из 1884. није био случај. Од 1897. године, када се нова уредба поче-

36 Светислав Т.